

## **AE-886**

M.A. (Previous) New Course  
Term End Examination, 2016-17

### **HISTORY**

Optional

Paper - IV(A)

ग्रेट ब्रिटेन का इतिहास  
(1815 से 1945)

*Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100*  
*[Minimum Pass Marks : 36*

---

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Note :** Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

---

1. 1815 से 1822 के मध्य इंग्लैण्ड की आंतरिक समस्याएँ क्या थीं? उनका तत्कालीन राजनीति पर क्या प्रभाव पड़ा?

What were the internal problems of England between 1815 to 1822? What effect did they have on the contemporary politics?

---

( 2 )

2. कैसलरे की विदेश नीति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Critically examine the Foreign Policy of Castlereagh.

3. चार्टिस्ट आन्दोलन क्या था? इसके कारणों और परिणामों की स्पष्ट रूप से व्याख्या कीजिए।

What was the Chartist Movement? Explain clearly its causes and results.

4. “सर रॉबर्ट पील उदारवादी भी था और रुढ़िवादी भी, क्योंकि वस्तुतः वह व्यवहारवादी था।” इस कथन की विवेचना कीजिए।

“Sir Robert Peel was both a liberal and conservative, since he was essentially a pragmatist.” Discuss this statement.

5. पूर्वी समस्या से आप क्या समझते हैं? 1828 से 1856 तक पूर्वी समस्या में इंग्लैण्ड की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

What do you understand by the Eastern Question? Analyse the role of England in it from 1828 to 1856.

6. “1867 का सुधार अधिनियम अंधेरे में छलांग था।” क्या आप इससे सहमत हैं?

( 3 )

“The Reform Act of 1867 was a leap in the dark.” Do you agree.

7. “ग्लैडस्टोन की आर्थिक नीति के तीन प्रमुख सिद्धांत थे — मुक्त व्यापार, मितव्यिता तथा समृद्धि।” व्याख्या कीजिए।

“The economic policy of Gladstone had three cardinal principles — free trade, austerity and prosperity.” Explain.

8. डिजरायली की विदेश तथा साम्राज्यवादी नीति की विवेचना कीजिए।

Discuss the Foreign and Imperialist Policy of Disraeli.

9. सन् 1919 से 1939 ई. तक इंग्लैण्ड की गृहनीति की समीक्षा कीजिए।

Review the Domestic Policy of England between 1919 to 1939 A.D.

10. सन् 1919 से 1939 ई. तक इंग्लैण्ड की विदेशनीति की समीक्षा कीजिए।

Review the Foreign Policy of England between 1919 to 1939 A.D.

---